
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «24» февраля 2021 года № 510/23-21-6 
РЕШЕНИЕ 

О рассмотрении заключения 
от 15.02.2021 по результатам 
независимой антикоррупционной 
экспертизы на Правила 
землепользования и застройки на 
территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», утвержденные 
решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 30.01.2013 
№ 744/44-13-4» 

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов», с пунктом 4 Правил проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96  
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», со статьей 26 Устава городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Рассмотреть заключение от 15.02.2021 по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы на Правила землепользования и застройки на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденные решением городского 
Собрания города Южно-Сахалинска от 30.01.2013 № 744/44-13-4. 

2. Признать довод об отсутствии в Правилах землепользования и застройки на 
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» ограничений использования 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимости на 
приаэродромной территории обоснованным. 

3. Признать доводы об отсутствии в Правилах землепользования застройки на 
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» классификации видов 
разрешенного использования земельных участков для вновь формируемых и образуемых 
земельных участков, положений об изменении видов разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства физическими и 
юридическими лицами, а также довод о том, что Правила землепользования и застройки 
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» не приведены в соответствие 
с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, 
необоснованными.  

4. Направить в администрацию города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) 
настоящее решение и заключение от 15.02.2021 по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы на Правила землепользования и застройки на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» для рассмотрения и внесения изменений в 



2 
 
Правила землепользования и застройки на территории городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» в части установления  ограничений использования земельных участков 
и (или) расположенных на них объектов недвижимости на приаэродромной территории.  

3. Решение направить независимому эксперту, уполномоченному на проведение 
экспертизы на коррупциогенность, – Адылову Денису Валерьевичу в срок до 16.03.2021. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по градостроительной деятельности (Болутенко О.И.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 
 


